

**FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
CNATDCU**

Post: Conferentiar universitar pozitia 21

Candidat: **BÎGIU NICUŞOR-FLORIN**

**I. ARTICOLE ISI in calitate de autor principal – minim 6
Indeplinit: 7 articole**

1. Teodorescu, A., Ifteni, P., Moga, M.A., Burtea, V., **Bigiu, N.** Dilemma of treating schizophrenia during pregnancy: a Case series and a review of literature. *BMC Psychiatry* 17, 311 (2017). <https://doi.org/10.1186/s12888-017-1475-z> **ISI FI 3,63 - ultim autor**
2. Fatima Saqib, Muqheet Wahid, Arwa Abdulkreem Al-Huqail, Hanadi Talal Ahmedah, **Nicusor Bigiu**, Marius Irimie, Marius Moga, Romina Alina Marc Vlaic, Oana Lelia Pop, Liana Maria Chicea. Metabolomics based mechanistic insights to vasorelaxant and cardioprotective effect of ethanolic extract of *Citrullus lanatus* (Thunb.) Matsum. & Nakai. seeds in isoproterenol induced myocardial infraction. *Phytomedicine*. 2022 Jun;100:154069. doi: 10.1016/j.phymed.2022.154069. Epub 2022 Mar 25. **ISI FI 5,34 – autor corespondenta**
3. Marius Alexandru Moga, Oana Gabriela Dimienescu, Andreea Bălan, Lorena Dima, Sebastian Ionut Toma, **Nicuşor Florin Bigiu**, Alexandru Blidaru. Pharmacological and Therapeutic Properties of *Punica granatum* Phytochemicals: Possible Roles in Breast Cancer, *Molecules* 2021 Feb 17;26(4):1054. DOI10.3390/molecules26041054 **ISI FI 4,412 – autor corespondenta**
4. Moga, M.A., Daniilidis, Angelos, **Bigiu, N.F.**, Andrei, C., Dinas, Konstantinos, Festila, D.G.. (2016). Ganglioneuroblastoma during pregnancy - A rare case report. 43. 265-267. 10.12891/ceog2054.2016. **ISI FI 0,146 – autor corespondenta**
5. Moga, MA, Arvatescu, CA, Pratilas, Georgios, **Bigiu, N.F.** & Dinas, Konstantinos, Burtea, V.. (2015). The role of gasless laparoscopy in differential diagnosis of acute abdomen. *Hippokratia*. 19. 69-72. **ISI FI – 0,471 – autor corespondenta**
6. Moga, M; Vasile, I; Bigiu, N; Pregnancy outcome and maternal methemoglobine levels, *Journal of Environmental Protection and Ecology*, 14: 341-349, 2013 **ISI FI- 0,577 – ultim autor**
7. Moga M., **Bigiu N.** - Healthy facts about nutrition in pregnancy, *Journal of Environmental Protection and Ecology*, 2009, 10:966-974 **ISI FI – 0,577 – ultim autor**

**II. Factor cumulativ de impact autor principal – minim 6
Indeplinit: 15,153 (suma factorilor de impact al revistelor de la punctele 1-7)**



III. ARTICOLE ISI in calitate de coautor – minim 3

Indeplinit: 4 articole

1. Teodorescu, Andreea; Dima, Lorena; Popa, Mihaela Alexandra; Moga, Marius Alexandru; **Bigiu, Nicușor Florin**; Ifteni, Petru; Antipsychotics in postpartum depression, American Journal of Therapeutics: May/June 2021 - Volume 28 - Issue 3 - p e341-e348 doi: 10.1097/MJT.0000000000001218. **ISI FI 2,688 -coautor**
2. Mahwish; Saeed, F.; Sultan, M.T.; Riaz, A.; Ahmed, S.; **Bigiu, N.**; Amarowicz, R.; Manea, R. Bitter Melon (Momordica charantia L.) Fruit Bioactives Charantin and Vicine Potential for Diabetes Prophylaxis and Treatment. Plants 2021, 10, 730, 10.3390/plants10040730 **ISI FI 3,935 – coautor**
3. Moga, Marius, Banciu, Simona, Oana, Dimienescu, **Bigiu, Nicusor-florin**, Scarneciu, Ioan. (2015). Botulinum-A Toxin's efficacy in the treatment of idiopathic overactive bladder. JPMA. The Journal of the Pakistan Medical Association. 65. 76-80. **ISI FI 0,781 - coautor**
4. Heavy metals monitoring using TLC. Badea M., Moga M., Taus N., **Bigiu N.**, Cobzac SC. Journal of Enviromental Protection and Ecology – Vol.10, Issue 4, pag.1006-1012, 2009, ISSN: 1311-5065. **ISI FI 0,577 - coautor**

IV. Index HIRSCH WoS – minim 4

Indeplinit

In prezent: Index 6 si 65 citari pentru 21 articole

Bigiu

Bigiu